3拠点の再編・統合により更に強化

◼高い市場ポジションで市場成長を取り込む

インドシナ3拠点の再編・統合

* 生産能力ベースシェア：苛性ソーダは域内に豪州／NZを含まず、塩ビは域内に豪州／NZを含む

東南アジア生産能力ベースのシェア*

AGC
その他

Vinythai社

Asahimas Chemical社

AGC Chemicals
Vietnam社

AGC Chemicals
Thailand社 AGC

その他

苛性ソーダ

塩化ビニル樹脂

No.1

No.1

（ご参考）東南アジア 塩ビ市況

40©AGC Inc.出典：Bloombergデータをもとに作成

◼塩ビスプレッドは2018年以降拡大し、足下は高水準で推移

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

東南アジア 塩ビ市況
（SE Asia PVC CFR price Weekly）

*塩ビスプレッド：塩ビ市況 - (エチレン市況×0.5)で計算

塩ビスプレッド*

(US$/t)

東南アジア エチレン市況
（SE Asia Ethylene CFR Spot

Price)

1-2Q

セグメント別 ROCE・EBITDA（2020年度末）

©AGC Inc. 41

※ROCEは2020年末時点の営業資産を元に計算

（億円）

営業利益 EBITDA ROCE※ 営業資産

ガラス ▲ 166 344 - 6,400

電子 378 857 6.3% 6,000

化学品 505 935 8.9% 5,700

セラミックス・その他 42 62 14.1% 300

消去ほか ▲1   ▲2 - -

合計 758   2,195 4.1% 18,400

為替・市況に対する業績 感応度

©AGC Inc. 42

リスク要因 営業利益に対するインパクト 補足

為替 1％円高で2億円*減益
*JPYに対して全ての通貨が同じ

割合で動いた場合の影響額

ドバイ原油
1バレルあたり1ドル上昇した場合、

3億円*減益
*オイルヘッジ影響除く

化学品
市況

①苛性ソーダ:
国際市況が$１下がると$１Mの減益

②塩ビスプレッド:
$１下がると$1.2Mの減益*

*塩ビスプレッド：
塩ビ市況ー（エチレン市況×0.5）

©AGC Inc. 43

営業利益増減要因分析(2Q.FY2021 vs. 1Q.FY2021)

（億円）

前四半期比 68 億円増益

442

510

+10

+112

- 41 - 14

1Q.FY2021 販売数量

品種構成

売値 原燃材料

価格

コスト

その他

2Q.FY2021

(億円)

日本・

アジア
アメリカ ヨーロッパ セグメント間 合計

　建築用ガラス 2Ｑ .FY2021 288 155 548 -   991

2Ｑ.FY2020 253 97 355 -   706

　自動車ガラス 2Ｑ .FY2021 490 157 268 -   915

2Ｑ.FY2020 331 68 136 -   534

ガラス 2Ｑ .FY2021 778 313 816 6 1,912

2Ｑ.FY2020 584 165 491 8 1,249

電子 2Ｑ .FY2021 620 63 3 20 705

2Ｑ.FY2020 620 57 3 13 693

化学品 2Ｑ .FY2021 1,208 94 203 4 1,508

2Ｑ.FY2020 780 70 129 5 983

2Ｑ .FY2021 82 -   -   109 191

2Ｑ.FY2020 71 -   -   113 185

消去 2Ｑ .FY2021 -   -   -   ▲ 139 ▲ 139

2Ｑ.FY2020 -   -   -   ▲ 139 ▲ 139

合計 2Ｑ .FY2021 2,687 469 1,021 -   4,178

2Ｑ.FY2020 2,055 292 623 -   2,970

セラミックス・その他

売上高 セグメント・地域別展開 前年同期比較

44©AGC Inc.

(億円)

日本・

アジア
アメリカ ヨーロッパ セグメント間 合計

　建築用ガラス 1-2Ｑ .FY2021 567 281 1,036 -   1,883

1-2Ｑ.FY2020 544 196 767 -   1,507

　自動車ガラス 1-2Ｑ .FY2021 1,003 298 521 -   1,822

1-2Ｑ.FY2020 796 228 400 -   1,423

ガラス 1-2Ｑ .FY2021 1,570 579 1,557 12 3,717

1-2Ｑ.FY2020 1,340 424 1,167 12 2,942

電子 1-2Ｑ .FY2021 1,255 116 5 39 1,415

1-2Ｑ.FY2020 1,240 105 6 34 1,386

化学品 1-2Ｑ .FY2021 2,276 200 399 7 2,881

1-2Ｑ.FY2020 1,703 152 261 8 2,124

1-2Ｑ .FY2021 157 -   -   210 367

1-2Ｑ.FY2020 148 -   -   234 382

消去 1-2Ｑ .FY2021 -   -   -   ▲ 268 ▲ 268

1-2Ｑ.FY2020 -   -   -   ▲ 289 ▲ 289

合計 1-2Ｑ .FY2021 5,257 895 1,961 -   8,113

1-2Ｑ.FY2020 4,431 682 1,433 -   6,545

セラミックス・その他

売上高 セグメント・地域別展開 前年累計比較

45©AGC Inc.

通期業績予想

©AGC Inc. 46

（億円）

売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益

ガラス 6,510 ▲ 166 7,400 350 + 890 + 516 7,400 330 + 0 + 20

電子 2,894 378 3,200 330 + 306 ▲ 48 3,200 300 + 0 + 30

化学品 4,512 505 5,800 1,100 + 1,288 + 595 5,600 950 + 200 + 150

セラミックス・その他 811 42 800 20 ▲ 11 ▲ 22 800 20 + 0 + 0

消去 ▲ 603 ▲ 1 ▲ 500 0 + 103 + 1 ▲ 500 0 + 0 + 0

連結合計 14,123 758 16,700 1,800 + 2,577 + 1,042 16,500 1,600 + 200 + 200

(b)-(c )

FY2020

通期予想(8/2予想)
増減

(a) (b)

FY2021 FY2021

(c )(b)-(a)

増減
通期予想(4/12予想）

（億円）

ガラス 2Q.19 3Q.19 4Q.19 1Q.20 2Q.20 3Q.20 4Q.20 1Q.21 2Q.21

売上高 1,890 1,840 1,837 1,693 1,249 1,717 1,851 1,806 1,912

　建築用ガラス 890 875 905 801 706 840 901 891 991

　自動車用ガラス 996 963 923 889 534 869 943 908 915

 (セグメント間） 5 3 9 3 8 7 7 7 6

営業利益 39 23 ▲ 4 ▲ 26 ▲ 182 ▲ 12 53 97 106

電子 2Q.19 3Q.19 4Q.19 1Q.20 2Q.20 3Q.20 4Q.20 1Q.21 2Q.21

売上高 652 761 760 692 693 715 792 710 705

　ディスプレイ 441 449 460 433 433 448 458 461 429

　電子部材 185 283 276 238 247 257 316 230 257

 (セグメント間） 26 28 24 22 13 10 19 19 20

営業利益 35 109 87 89 85 99 106 86 54

化学品 2Q.19 3Q.19 4Q.19 1Q.20 2Q.20 3Q.20 4Q.20 1Q.21 2Q.21

売上高 1,158 1,197 1,275 1,142 983 1,091 1,296 1,373 1,508

　クロールアルカリ・ウレタン 710 745 768 695 559 632 755 822 940

　フッ素・スペシャリティ 299 302 311 283 247 250 278 269 299

　ライフサイエンス 146 147 193 160 173 207 260 279 265

 (セグメント間） 4 4 3 4 5 3 3 3 4

営業利益 118 177 191 151 75 98 180 255 340

業績推移

47©AGC Inc.

数量・価格動向
2021

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

前年同四半期比（YoY）
ガラス 建築用ガラス 日ア 数量 -数% -1割弱 +1桁半ば +数% +1割 +1割強

（AGC） 価格(日) +数% +1桁半ば +数% +数% 横ばい 横ばい

北米 数量 -1割弱 -約2割 +数% +1割強 +10%台半ば +3割強

価格 -1割弱 -1桁半ば -1桁半ば -1桁半ば +数% +約1割

欧州 数量 横ばい -約2割 +数% -1桁半ば 微増 +約3割

価格 -1割強 -2割強 -2割弱 -数% +1割弱 +4割弱

自動車用生産台数 日本 数量 -7% -48% -12% +4% -5% +52%

（IHS Markit 6/16データより) 北米 数量 -11% -68% +0% +0% -5% +138%

欧州・ロシア 数量 -17% -60% -7% +1% +1% +98%

電子
ディスプレイパネル需要*

（Omdia社)
グローバル 面積 0% +5% +12% +7% +17% +12%

市況実績値
化学品 東南アジアクロアリ 苛性ソーダ 価格 USD/MT 290 290 275 266 306 346

ＰＶＣ 価格 USD/MT 805 790 970 1,230 1,580 1,320

エチレン 価格 USD/MT 500 800 805 920 985 860

*Source： Omdia-Display Long-Term Demand Forecast Tracker – 1Q21 Pivot

　　　　 　　　Results are not an endorsement of AGC Inc. Any reliance on these results is at the third-party’s own risk.

2020

（Bloombergより)

市況推移

48©AGC Inc.

（ご参考）東南アジア 苛性ソーダ、塩ビ市況

49©AGC Inc.

塩ビ市況苛性ソーダ市況

東南アジア 苛性ソーダ市況
(SE Asia Caustic Soda CFR price Weekly)

東南アジア 塩ビ市況
（SE Asia PVC CFR price Weekly）

出典：Bloomberg四半期末データをもとに作成

*塩ビスプレッド：塩ビ市況 - (エチレン市況×0.5)で計算

塩ビ スプレッド*

(US$/t)(US$/t)

1Qより価格が反転
上昇基調が継続

東南アジア エチレン市況
（SE Asia Ethylene CFR Spot Price)

塩ビスプレッドは
引き続き高水準で推移

財務指標

50

*1 親会社の所有者に帰属する当期純利益/親会社の所有者に帰属する持分合計（期中平均）